
Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 042/07/3-1783/2021

«11» октября 2021 г.                                                                             г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, ведению реестра недобросовестных поставщиков,
утверждении порядка рассмотрения жалоб (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:<…>;

Члены комиссии

<…>;

<…>;

<…>;

<…>,

При рассмотрении жалобы с использованием систем видеоконференцсвязи, при
участии:

- <…> – представителя ФГБОУ ВО КемГУ (доверенность от 15.05.2017 № С-1),

рассмотрев в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
жалобу ООО «Зеленый луч» и материалы жалобы № 042/07/3-1783/2021,

У С Т А Н О В И Л А:

Кемеровским УФАС России принята к рассмотрению жалоба ООО «Зеленый луч»
на действия заказчика - Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет» (далее – Заказчик, ФГБОУ ВО КемГУ) при
организации и проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
проведение капитального ремонта медицинского института, расположенного по
адресу: г. Кемерово, ул. Красная, 6, извещение опубликовано 23.09.2021 на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок по адресу:
http://zakupki.gov.ru под № 32110663192 (далее – Закупка).

По мнению Заявителя, правила Постановления Правительства Российской
Федерации от 11.12.2014 № 1352 не распространяются на Заказчика.

Кроме того, Заказчик установил неправомерные требования к составу заявки, чем
ограничил количество участников.

Уведомлением Кемеровского УФАС России от 04.10.2021 № 05/9672 рассмотрение
жалобы № 042/07/3-1783/2021 с использованием систем видеоконференцсвязи
было назначено на 11.10.2021 г. на 15 часов 00 минут. Данное уведомление на
основании части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» направлено на адреса электронной почты лиц, участвующих



в рассмотрении жалобы.

11.10.2021 в адрес Кемеровского УФАС России поступили возражения ФГБОУ ВО
КемГУ.

В связи с тем, что Заявитель надлежащим образом уведомлен о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы, Комиссия решила рассмотреть данную жалобу в
отсутствие представителей Заявителя.

11.10.2021 представитель Заказчика на заседание Комиссии пояснила, что с
доводами жалобы не согласна. Подробно доводы на жалобу изложены в
письменном отзыве (вх. 7041э от 11.10.2021) .

Изучив имеющиеся материалы жалобы № 042/07/3-1783/2021, Комиссия
Кемеровского УФАС России установила следующее:

Согласно части 2 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы цены,
устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком
поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее -
формула цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги,
определения максимального значения цены договора, порядок подготовки и
осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3
настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

При проведении закупочной деятельности Заказчик руководствуется Положением
о закупке федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет»
(далее – Положение), которое разработано в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» и утверждено заместителем Министра
науки и высшего образования Российской Федерации.

23.09.2021 утверждена Документация аукциона в электронной форме №
ЭА/120/2021/223, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства «Капитальный ремонт медицинского института,
расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. Красная, 6» (далее – Документация).



23.09.2021 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком размещена
информация о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
проведение капитального ремонта медицинского института, расположенного по
адресу: г. Кемерово, ул. Красная, 6, включающая Извещение, Документацию,
сметный расчет, проект договора.

В соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 1 Закона о закупках настоящий Федеральный закон
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг бюджетным учреждением при наличии
правового акта, утвержденного в соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего
Федерального закона и размещенного до начала года в единой информационной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 настоящего
Федерального закона, при осуществлении им закупок:

а) за счет средств, полученных в качестве дара, в том числе пожертвования
(благотворительного пожертвования), по завещанию, грантов, передаваемых
безвозмездно и безвозвратно гражданами и юридическими лицами, в том числе
иностранными гражданами и иностранными юридическими лицами, а также
международными организациями, субсидий (грантов), предоставляемых на
конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не
установлено иное;

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании
договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара,
выполнения работы или оказания услуги, необходимых для исполнения
предусмотренных контрактом обязательств данного учреждения;

в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной приносящей доход
деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том числе в рамках
предусмотренных его учредительным документом основных видов деятельности
(за исключением средств, полученных на оказание и оплату медицинской помощи
по обязательному медицинскому страхованию).

Согласно ч. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014
№ 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Постановление № 1352) настоящее постановление
применяется в отношении юридических лиц, которые указаны в части 2 статьи 1
Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (за исключением автономных учреждений), годовой объем
выручки которых от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ,
оказания услуг) по данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за
предшествующий календарный год превышает 500 млн. рублей, юридических лиц,
которые указаны в части 2 статьи 1 указанного Федерального закона и являются
кредитными организациями, величина активов которых по данным годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год
превышает 500 млн. рублей, и при условии, что такие заказчики не соответствуют
условиям, предусмотренным статьей 4 Федерального закона «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с 1 января 2018 г.



В соответствии с отчетом о финансовых результатах деятельности ФГБОУ ВО КемГУ
за 2020 год (имеется в материалах жалобы) доходы Заказчика превышают
установленный Постановлением № 1352 размер в 500 миллионов  рублей, таким
образом, на Заказчика распространяются действия Постановления №1352.

Довод Заявителя о том, что на Заказчика не распространяются положения
постановления № 1352 не нашел своего подтверждения.

Заявитель полагает, что Заказчиком неправомерно установлены требования к
составу заявки.

Ч. 6.1 ст. 3 Закона о закупках установлено, что при описании в документации о
конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен руководствоваться
следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики
(потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также
эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения
этими юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с
юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

В часть 4 Документации представлено Техническое задание. Техническое задание
состоит из трех разделов: общие положения, объем выполняемых работ,
поставляемые товары.



В соответствии с п. 1.8 Документации конкретные (точные) показатели (для товара)
– показатели, которые включают наименование товара, марка (модель) – при ее
наличии у товара, технические характеристики товара, функциональные
характеристики (потребительские свойства) товара, размеры товара,
характеристики безопасности товара, иные указанные в документации об
электронном аукционе показатели товара, связанные с определением
соответствия поставляемого товара потребностям заказчика, и содержат точные
данные о товаре и (или) максимальные и (или) минимальные данные о товаре,
значения которых не могут изменяться.

Разделом 5 Документации, а также Техническим заданием установлено, что в
случае если в составе первой части заявки на участие в аукционе в электронной
форме участником закупки не указаны конкретные показатели товара, а также
единицы измерения показателей товара, предлагаемого к поставке в процессе
выполнения работ, при рассмотрении заявок на участие в электронном аукционе
такой участник не допускается аукционной комиссией к участию в электронном
аукционе.

Раздел 3 Технического задания содержит таблицу, в которой указано всего 4 типа
товара. Товары же, указанные в разделе 2 Технического задания являются
используемыми и в отношении данных товаров не предусмотрено предоставление
никакой информации.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

Подтверждением данного факта служит наличие 6 поданных на участие в закупке
товаров, 4 из которых были допущены.

Кроме того, в отношении указанных доводов не поступило ни одного запроса на
разъяснения положений документации.

Согласно части 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» по результатам рассмотрения жалобы по существу
Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного Комиссия, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Зеленый луч» на действия Заказчика – Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кемеровский государственный университет» при организации и
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на проведение
капитального ремонта медицинского института, расположенного по адресу: г.



Кемерово, ул. Красная, 6 (извещение № 32110663192) необоснованной.

Председатель комиссии:<…>
Члены Комиссии: <…>

Примечание. Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия


